
 
 

SETTORE STRADE E VIABILITA' 
 

Ordinanza 
 
Raccolta generale n. 3075 del 05-12-2024 

 
Oggetto: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE CON INSTALLAZIONE DI SEGNALETICA TEMPORANEA DI 
CANTIERE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 
ALLACCIO IDRICO DE 40 CON INSERIMENTO IDRANTE TERMINALE IN 
VIA SAN LUIGI ALLA PROGR. KM. 3+544, LUNGO LA S.P. 156, NEL COMUNE 
DI CORNATE D'ADDA (MB). (RIF. INT.9118) 

 

Visti: 
 L’art. 107 del Dlgs. 18/08/2000, n 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL”;  
 L’art 1 c.  85 lettera b) ultimo periodo della L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 Gli articoli 1-7, 20-21, 37,39 e 40 del D.Lgs. n. 285/1992 “Codice della Strada” recante norme 

sulla circolazione stradale e gli articoli del “Regolamento di esecuzione del C.d.S” e in 
particolare quelli corrispondenti ai citati articoli dello stesso Codice; 

 Il Decreto Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 10/7/2002 “Disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo”; 

 La L. n° 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 Gli artt. 35 e 37 dello Statuto della Provincia di Monza e della Brianza approvato con Delibera 
n. 1 del 30/12/2014 dell’Assemblea dei Sindaci MB, circa le funzioni e responsabilità 
assegnate ai Dirigenti. 

  Richiamati: 
 La nota del direttore del Settore Strade e Viabilità, prot. n° 59890 del 28.12.2023, avente per 

oggetto “Conferimento, al geom. Gaetano Bartolone, di incarico di Elevata Qualificazione a 
contenuto direzionale “Viabilità e concessioni stradali”, con delega alla sottoscrizione finale 
dei provvedimenti prot. n° 21079 in data 23.04.2024; 

 Il combinato disposto dell’articolo n°5 comma 3 e dell’articolo n° 6 comma 4 lettera b) del 
Codice della Strada; 

 Il “Disciplinare tecnico sugli schemi segnaletici di cantiere” previsto con il succitato d.m. 
10/07/2002; 

 L’Atto di Concessione R.G. 2607 del 24-10-2024 rilasciata dal Settore Strade e Viabilità – 
Servizio Viabilità e Concessioni Stradali, alla società Brianzacque S.r.l. - C.F. e P.IVA 
03988240960, per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 

Premesso che: 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
2
3
1
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 La Società Brianzacque S.r.l. - C.F. e P.IVA 03988240960 con sede a Monza – Viale Enrico 
Fermi n. 105, rappresentata in atto dal Ing. Antonello Sala, in qualità di Procuratore, ha 
presentato richiesta pervenuta il 14.11.2024 prot. prov. n° 57897 – volta ad ottenere 
l’ordinanza di cantiere per i lavori di realizzazione nuova allaccio idrico DE 40 con 
inserimento idrante terminale in Via San Luigi alla progr. km. 3+544, lungo la S.P. 156, nel 
Comune di Cornate d’Adda (MB); 

 I lavori verranno eseguiti dalla Soc. Gruppo Viganò S.r.l. con sede in Via degli Artigiani 13 
23880 Casatenovo LC; 
 

Ritenuto di: 
        emettere, per quanto sopra premesso, l’ordinanza per la regolamentazione della circolazione 

ai sensi del combinato disposto dell’articolo 5, comma 3 e dell’articolo 6, comma 4, lettera b) 
del Codice della Strada al fine di assicurare le migliori condizioni di sicurezza agli addetti ai 
lavori ed agli utenti della strada.  

O R D I N A 
L’apposizione della segnaletica temporanea di cantiere, con l’utilizzo di divieti, obblighi e limitazioni 
mediante restringimento ed istituzione di senso unico alternato regolamentato da movieri o da 
impianto semaforico, in funzione delle fasi di cantierizzazione previste e dell’avanzamento dei lavori, 
lungo la SP 156 alla progressiva km 3+544 nel territorio del comune di Cornate d’Adda, dal 09.12.24 
sino a tutto il 12.12.2024, e comunque sino al termine dei lavori. 
L'apposizione e la sorveglianza della segnaletica sarà predisposta dalla Società Gruppo Viganò S.r.l 
(referente tecnico Roberta Viganò 3497832356), nel rispetto del codice della strada e delle schede 
di segnalamento del D.M. 10/07/2012, cui compete inoltre la manutenzione e la corretta efficienza 
dei dispositivi previsti dal Regolamento d’attuazione del Nuovo Codice della Strada, durante tutto il 
periodo di svolgimento dei lavori.  

Mentre sarà cura del concessionario dei lavori (Brianzacque S.r.l.) vigilare sulla corretta efficienza 
dei dispositivi previsti dal Regolamento d’attuazione del Nuovo Codice della Strada, durante tutto il 
periodo di svolgimento dei lavori. 

Gli organi preposti dovranno vigilare e controllare per il rispetto della presente ordinanza, che sarà 
resa nota all'utenza mediante l’ubicazione dei previsti cartelli di segnaletica stradale di cantiere. 

In caso di inottemperanza i trasgressori saranno puniti con l’applicazione delle sanzioni previste dal 
Codice della Strada e dal relativo Regolamento. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
entro sessanta giorni con le modalità previste dell’articolo 37, comma 3 del decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285. 
 

La presente ordinanza è trasmessa a: 

-  Polizia Stradale  

-  Prefettura di Monza e della Brianza 

-  Regione Lombardia 

-  Agenzia TPL  

-  Polizia Provinciale 

-  Comune di U.T. e P. L: Cornate d’Adda 

-  Brianzacque S.r.l. 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
2
3
1
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



-  Gruppo Viganò S.r.l. 

-  Personale cantoniere 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GEOM. GAETANO BARTOLONE 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
6
2
3
1
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
5
-
1
2
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


